
 
                     
 
 
 
 
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

Ordinanza    01/2024 
 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale (A.d.S.P.) del Mare di Sicilia Orientale,  

VISTO:   l'art. 6, comma 4 lettera a) della legge n. 84/1994 che affida alle A.d.S.P. compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo delle operazioni portuali e delle 
altre attività commerciali e industriali esercitate nei porti con poteri di regolamentazione e ordinanza;  

VISTO:   il Decreto n. 54 del 15/03/2022 del Ministero delle infrastrutture e Mobilità Sostenibili relativo alla 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona 
dell’Ing. Francesco Di Sarcina;  

VISTA:  la comunicazione del 17/01/2024 con cui il Comando Marittimo Sicilia ha richiesto un parere di fattibilità 
per l’ormeggio del sommergibile “Sciré”, presso una banchina del porto commerciale di Augusta dal 
giorno 23/01/2024 al 29/01/2024, al fine di effettuare le operazioni di ricarica reagenti (ossigeno) 
condotte da personale della Marina Militare; 

VISTA: la nota prot. 4767 del 18/01/2024 della Capitaneria di Porto di Augusta per l’ assegnazione del posto di 
ormeggio n° 2 del porto commerciale di Augusta; 

RITENUTO:  a tutela della pubblica incolumità e del regolare andamento delle operazioni, di dover interdire l’accesso 
nonché qualunque altra attività nelle vicinanze dell’area oggetto di operazioni da parte della Marina 
Militare;  

RENDE NOTO 

che dal 23 gennaio 2024 al 29 gennaio 2024 il sommergibile “Sciré” della Marina Militare sosterà all’accosto n°2 del porto 
commerciale di Augusta per lo svolgimento di operazioni di ricarica reagenti (ossigeno).  

ORDINA 

Articolo 1 

Durante l’espletamento delle attività di ricarica reagenti, che si svolgeranno nei giorni dal 23 gennaio al 29 gennaio 2024 
dalle ore 08:30 alle ore 23:00, per motivi di sicurezza la banchina n° 2 del porto commerciale di Augusta ed il piazzale 
retrostante sono interdetti al transito ed alla sosta di persone e mezzi nonché a qualsiasi altra attività per un raggio di 25 
metri dall’area oggetto di operazioni da parte di personale della Marina Militare. 

Per la predetta finalità, l’area sarà appositamente segnalata e circoscritta mediante idoneo transennamento a cura di 
personale militare, presidiata da personale armato e dovrà essere assicurato un apposito presidio antincendio. 

La zona interessata all’operazione deve essere delimitata e presidiata da personale della Marina Militare per tutta la 
durata dell’esigenza; la medesima Forza Armata assicurerà la sicurezza anche lato mare, con le modalità ritenute idonee 
alla tutela dell’incolumità pubblica.  

Dovranno essere altresì osservate le disposizioni contenute nell’Ordinanza n° 03 del 18/01/2024 emanata dalla 
competente CP di Augusta relativamente alla succitata attività. 

Articolo 2 

I contravventori alle norme contenute nella presente Ordinanza, oltre ad essere ritenuti responsabili dei danni arrecati a 
persone e/o cose per effetto delle proprie azioni, saranno ritenuti responsabili della violazione dell’art. 1164 e/o 1174 del 
Codice della Navigazione ovvero, se il fatto costituisce reato, della violazione dell’art. 650 del Codice Penale.  



 
                     
 
 
 
 
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

 

Articolo 3 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza la cui pubblicità sarà assicurata 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale https://www.adspmaresiciliaorientale.it/porto-diaugusta/ordinanze/ nella 
sezione “Ordinanze AdSP Porto di Augusta”.  

Augusta, 18/01/2024 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Sig. Mario Bianca 
Ufficio LP – Augusta 
 

 

 

 

Il Segretario Generale 
   Attilio Montalto                                                                                                                  Il Presidente 

            Ing. Francesco Di Sarcina 


		2024-01-18T13:13:22+0100
	Mario Bianca


		2024-01-18T16:31:40+0100


		2024-01-18T16:56:21+0100




